

総合整備計画書（第1次変更）

福島県 鮫川村 西野辺地
 （辺地の人口 656 人 面積 16.6 ㎢）

1 辺地の概況

(1) 辺地を構成する町又は字の名称

酒垂、名下、茅、見渡、本坂、頭割、滝、虹ヶ沢、仁田、滑石、上、中、西、浅屋敷、
 藪、前折戸、塩倉、前塩倉、萩ノ沢、火打石、岫長、押目、下野町、上野町、岡田、欠
 下、石ノ花、寅卯平、草牛、蕨平、権現渡、高岩、高小龍山、中野町、梨木平、場上田、
 旗門場、前作、八ツ田、山ノ神下、横道

(2) 地域の中心の位置 大字赤坂西野字酒垂8番地1

(3) 辺地度点数 117 点

2 公共的施設の整備を必要とする事情

当地域は、村の西北部に位置する集落と耕地が山あいを開ける中山間地域であり、次の事情により公共的施設の整備を必要とする。

- (1) 情報化社会における他の地域との格差を是正するため、携帯電話の不通話地域を解消する移動通信用基地局施設を整備する必要がある。
- (2) 地域内の一部の道路について整備が遅れ、日常生活や農林産物等の輸送に支障をきたしていることから、安全確保のための道路整備が必要である。
- (3) 地域内には上水道が未整備で生活用水を沢水や井戸水に依存し、水不足で苦慮している集落があり、住民の暮らしを改善するため水道を整備する必要がある。
- (4) 住民の暮らしを守るため、災害発生時に迅速な対応が可能となるよう、消防車両の更新や防火水槽の整備を図る必要がある。

3 公共的施設の整備計画

平成 27 年度から 平成 31 年度までの 5 年間

(単位 千円)

施設名	事業主体名	事業費	財源内容		一般財源のうち辺地 対策事業債の予定額
			特定財源	一般財源	
【交通通信施設】 移動通信用基地局施設(蕨平地区)	鮫川村	35,000	23,333	11,667	8,500
【交通通信施設】 移動通信用基地局施設(仁田地区)	鮫川村	35,000	23,333	11,667	8,500
【交通通信施設】 藪農道(改良・舗装)	鮫川村	75,000	40,680	34,320	33,200
【厚生施設等】 水道施設(西部地区、区域拡張)	鮫川村	140,642	52,816	87,826	43,913
【厚生施設等】 小型動力ポンプ付積載車(普通)	鮫川村	7,000	1,400	5,600	5,600
【厚生施設等】 防火水槽	鮫川村	8,000		8,000	8,000
合 計		300,642	141,562	159,080	107,713

総合整備計画新旧対照表

辺地名 西野

変更前

施設名	事業主体名	事業費	財源内容		一般財源のうち辺地 対策事業債の予定額
			特定財源	一般財源	
【交通通信施設】 移動通信用基地局施設(蕨平地区)	鮫川村	35,000	23,333	11,667	8,500
【交通通信施設】 移動通信用基地局施設(仁田地区)	鮫川村	35,000	23,333	11,667	8,500
【交通通信施設】 藪農道(改良・舗装)	鮫川村	50,000	27,500	22,500	22,500
【厚生施設等】 水道施設(西部地区、区域拡張)	鮫川村	140,642	52,816	87,826	43,913
【厚生施設等】 小型動力ポンプ付積載車(普通)	鮫川村	7,000	1,400	5,600	5,600
【厚生施設等】 防火水槽	鮫川村	8,000		8,000	8,000
合計		275,642	128,382	147,260	97,013

変更後

施設名	事業主体名	事業費	財源内容		一般財源のうち辺地 対策事業債の予定額
			特定財源	一般財源	
【交通通信施設】 移動通信用基地局施設(蕨平地区)	鮫川村	35,000	23,333	11,667	8,500
【交通通信施設】 移動通信用基地局施設(仁田地区)	鮫川村	35,000	23,333	11,667	8,500
【交通通信施設】 藪農道(改良・舗装)	鮫川村	75,000	40,680	34,320	33,200
【厚生施設等】 水道施設(西部地区、区域拡張)	鮫川村	140,642	52,816	87,826	43,913
【厚生施設等】 小型動力ポンプ付積載車(普通)	鮫川村	7,000	1,400	5,600	5,600
【厚生施設等】 防火水槽	鮫川村	8,000		8,000	8,000
合計		300,642	141,562	159,080	107,713

増減

施設名	事業主体名	事業費	財源内容		一般財源のうち辺地 対策事業債の予定額
			特定財源	一般財源	
【交通通信施設】 藪農道(改良・舗装)	鮫川村	25,000	13,180	11,820	10,700
合計		25,000	13,180	11,820	10,700